PAGE
[image: image1.jpg]

       PREFEITURA MUNICIPAL DE CLARO DOS POÇÕES/MG

     Procuradoria Jurídica
         Rua: Cachoeira, 56, Centro, Claro dos Poções - MG / CEP: 39380-000

   Fone: (38) 3237 -1157/ Fax: 3237-1123
CNPJ: 21.498.274/0001-22

Ofício .../2021
Origem: Gabinete do Prefeito/Procuradoria Jurídica de Claro dos Poções/MG

[image: image2.jpg]

Destino: Mesa Diretora da Câmara dos Vereadores de Claro dos Poções/MG
Assunto: Projeto de Lei

Ilmo. Sr. Presidente,

O presente projeto de lei tem por objetivo a declaração de utilidade pública da associação que menciona, tendo em vista o relevante papel desempenhado dentro do município.

É cediço que o fomento ao associativismo está entre os objetivos do Poder Executivo Municipal nos termos da Lei Orgânica, e assim sendo o presente projeto está em consonância com este disposto.

Ressalto que o arquivo digital vai enviado diretamente ao e-mail: camaraclaro@hotmail.com juntamente a outros arquivos correlatos, os quais considero essenciais para o conhecimento dos Edis.

Sem mais para o momento, despeço reiterando os elevados votos de estima e consideração.

Claro dos Poções, 22 de fevereiro de 2021.

Norberto Marcelino de Oliveira Neto
Prefeito Municipal
LEI ORDINÁRIA Nº 504 DE 09 DE ABRIL DE 2021
Dispõe sobre a declaração de utilidade pública de entidade que menciona, e dá outras providências.

A Câmara Municipal APROVOU, e eu Prefeito Municipal, SANCIONO a seguinte lei:

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública a ‘‘Associação de Pequenos Produtores Rurais da Comunidade de Areias de Claro dos Poções’’ com sede na comunidade de areias, situada na zona rural do município, no KM-37 da Rodovia BR-365, inscrita no CNPJ nº 30.159.893/0001-83, fundada em 02 de dezembro de 2017.
Parágrafo Único. Ficam assegurados à entidade mencionada no caput, todos direitos e vantagens da legislação vigente.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito,

Claro dos Poções, 09 de abril de 2021.

Norberto Marcelino de Oliveira Neto

Prefeito Municipal
 PAGE
2